
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

12.10.2023         № 945 
 

О создании и деятельности оперативной группы КЧС и 
ОПБ Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области 
В соответствии с Федеральным законом от 01.11.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», в целях объективного и детального изучения обстановки 
непосредственно в районе чрезвычайной ситуации, обеспечения деятельности 
руководителя ликвидации чрезвычайной ситуации (оперативного штаба ликвидации 
чрезвычайной ситуации), координации действий сил и средств, участвующих в 
ликвидации чрезвычайной ситуации на территории Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области администрация Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области постановляет: 

1.Утвердить прилагаемый состав оперативной группы комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 
безопасности Сосновского муниципального округа Нижегородской области (далее – 
ОГ КЧС и ОПБ). 

2.Утвердить прилагаемое Положение об оперативной группе комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 
безопасности Сосновского муниципального округа Нижегородской области (далее – 
Положение). 

ОГ КЧС и ОПБ убывать в район ЧС по решению председателя КЧС и ОПБ 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 

3.Определить срок готовности к убытию оперативной группы в рабочее время: 
«Ч» + 00.30 часов, в нерабочее время «Ч» + 02.00 часов. 

4.Уточненный состав для выезда ОГ КЧС и ОПБ определяется её 
руководителем в зависимости от характера чрезвычайной ситуации и 
складывающейся обстановки. 

5.Убытие ОГ КЧС и ОПБ в район ЧС осуществлять на закрепленном 
служебном автотранспорте. 

6.Постановление Администрации Сосновского муниципального района 
Нижегородской области от 28.04.2021 № 204 «О создании и деятельности 
оперативной группы КЧС и ОПБ Сосновского муниципального района Нижегородской 
области» – отменить. 

7.Заместителю главы администрации округа, начальнику управления делами 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области (Е.В. 
Федина) обеспечить обнародование настоящего постановления путём направления 
его копии в МБУК «Централизованная библиотечная система Сосновского 
муниципального округа», а также разместить настоящее постановление в 
установленном порядке в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
на официальном сайте администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области.  

8.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника отдела ГО, ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и ЧС администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области (В.О. Медведев). 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин 



Утверждено 
постановлением администрации 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 

от 12.10.2023 № 945 
 

СОСТАВ 
оперативной группы комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области 

(далее – ОГ КЧС и ОПБ) 
 

Медведев В.О. – заместитель председателя КЧС и ОПБ, начальник отдела 
ГО, ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и ЧС администрации Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области – руководитель ОГ КЧС и ОПБ. 

Члены ОГ КЧС и ОПБ: 
Новиков М.М. – заместитель начальника управления ЖКХ и ЧС, начальник 

отдела ЖКХ администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области; 

Брюзгин К.А. – начальник 148-ПСЧ 26 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 
Нижегородской области (по согласованию); 

Епифанов С.Г. – руководитель Сосновского районного лесничества 
министерства лесного хозяйства и охраны объектов животного мира Нижегородской 
области (по согласованию); 

Зрячев С.И. – начальник отделения полиции (дислокация п. Сосновское) МО 
МВД России «Павловский» (по согласованию); 

Кочетков Д.А. – начальник Центрального административно-территориального 
отдела администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области; 

Ширыбанов А.С – заместитель начальника Центрального административно-
территориального отдела администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области; 

Мастаев М.В. – начальник Северного административно-территориального 
отдела администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области; 

Чуркина И.В. – заместитель начальника Северного административно-
территориального отдела администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области; 

Аксенова О.П. – начальник Восточного административно-территориального 
отдела администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области; 

Панина В.И. – заместитель начальника Восточного административно-
территориального отдела администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области; 

Самосадова Т.И. – начальник Южного административно-территориального 
отдела администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области; 

Ишукова И.В. – заместитель начальника Южного административно-
территориального отдела администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области; 

Власов В.В. – начальник Западный административно-территориального 
отдела администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области; 

Морозова О.В. – заместитель начальника Южного административно-
территориального отдела администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области; 



Утверждено 
постановлением администрации 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 

от 12.10.2023 № 945 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об оперативной группе комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области 

(далее – Положение) 
 

1.Общие положения 
1.1.Оперативная группа комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области (далее – ОГ КЧС и ОПБ) создается 
для принятия оперативных мер по организации защиты населения и территории при 
возникновении чрезвычайных ситуаций, организации работ по их ликвидации в 
пределах границ Сосновского муниципального округа Нижегородской области, а 
также своевременного представления докладов главе местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области (председателю КЧС и 
ОПБ) о принимаемых мерах по ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС). 
Оперативная группа является рабочим органом КЧС и ОПБ, выполняет возложенные 
на нее задачи по ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

1.2.Право приведения в готовность ОГ КЧС и ОПБ и направления её в район 
ЧС предоставлено главе местного самоуправления Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области (председателю КЧС и ОПБ). 

 
2.Задачи ОГ КЧС и ОПБ 

2.1. Основными задачами ОГ КЧС и ОПБ являются: 
- уточнение сведений поступающих об обстановке с места ЧС, обмен 

информацией с оперативными группами служб Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области, дежурно диспетчерскими службами (охраны общественного 
порядка, противопожарной, медицинской и других), руководителями 
(председателями КЧС и ОПБ) организаций, на территории (в зоне ответственности) 
которых возникла ЧС; 

- сбор, оценка, обобщение, анализ и прогнозирование реально 
складывающейся обстановки в районе ЧС; 

- доклад председателю КЧС и ОПБ Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области об оперативной обстановке, развертывание оперативного 
штаба на месте ЧС, подготовка предложений для председателя КЧС и ОПБ 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области по защите населения и 
использования сил и средств, для ликвидации ЧС; 

- разработка проектов, распоряжений, указаний на действия органов 
управления сил и средств при ликвидации ЧС; 

- контроль за доведением и выполнением отданных председателем КЧС и 
ОПБ Сосновского муниципального округа Нижегородской области указаний и 
распоряжений; 

- организация взаимодействия с дежурно диспетчерскими силами, органами 
управления (специалистами), занятыми в ликвидации ЧС, а также силами и 
средствами, задействованными в ликвидации ЧС; 

- организация работы аварийных и спасательных служб Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области, прибывших на место ЧС; 



 

- информирование КЧС и ОПБ Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области о складывающейся обстановке и принимаемых мерах по 
защите населения и ликвидации ЧС; 

- осуществление общего руководства проведением аварийно-спасательных и 
других неотложных работ (далее – АСНДР). 

 
3. Порядок деятельности оперативной группы в режимах функционирования 

3.1.Режим «Повышенная готовность» для оперативной группы вводится при 
ухудшении производственно-промышленной, биологической, пожароопасной 
обстановки, при получении прогноза о возможности возникновения ЧС. 

3.2.Режим «Чрезвычайная ситуация» для оперативной группы вводится при 
возникновении и во время ликвидации ЧС. 
 

Режим функционирования Действия ОГ КЧС и ОПБ 

Повседневная деятельность 
ОГ КЧС и ОПБ занимается повседневной 
деятельностью. В случае возникновения ЧС, 
прибывает на место (аварии) ЧС. 

Повышенная готовность 

ОГ КЧС и ОПБ находится на своих рабочих местах в 
готовности к немедленному выезду в район ЧС. 
Основные мероприятия, проводимые ОГ КЧС и 
ОПБ: 
- уточняется организация управления 
мероприятиями по предупреждению ЧС, выявлению 
причин ухудшения обстановки не посредственно в 
районе возможной аварии или стихийного бедствия, 
выработки предложений по ее нормализации; 
- организуется контроль за усилением 
диспетчерских служб, принятием мер по защите 
населения, окружающей среды и обеспечению 
устойчивого функционирования организаций. 

Чрезвычайная ситуация 

ОГ КЧС и ОПБ убывает в район ЧС, определяет ее 
масштаб и осуществляет практические мероприятия 
по ликвидации ЧС. 
Докладывает оперативную информацию 
председателю КЧС и ОПБ Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области 

 
4.Мероприятия, выполняемые ОГ КЧС и ОПБ в районе ЧС 

4.1.В районе ЧС ОГ КЧС и ОПБ выполняет следующие мероприятия: 
- устанавливает масштабы ЧС и докладывает обстановку председателю КЧС и 

ОПБ Сосновского муниципального округа Нижегородской области; 
- готовит предложения председателю КЧС и ОПБ Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области для принятия решения на 
ликвидацию ЧС, проекты распорядительных документов; 

- доводит указания и распоряжения председателя КЧС и ОПБ Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области до исполнителей и организует 
контроль за их исполнением; 

- организует взаимодействие с руководителями организаций, органами 
внутренних дел, здравоохранения, органами управления сил и средств, 
привлекаемыми для ликвидации ЧС; 

- контролирует ход выполнения мероприятий по ликвидации ЧС; 
- ведет контроль за обстановкой в зоне ЧС и постоянно информирует КЧС и 

ОПБ Сосновского муниципального округа Нижегородской области об обстановке. 



 

 
5.Организация управления и взаимодействия 

5.1.Управление силами и средствами муниципального звена РСЧС в районе 
ЧС председатель КЧС и ОПБ Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области осуществляет лично или через ОГ КЧС и ОПБ, находящейся 
непосредственно в районе ЧС. 
 

6.Состав оперативной группы 
6.1.Состав ОГ КЧС и ОПБ определяется постановлением администрации 

Сосновского муниципального округа Нижегородской области, исходя из типа ЧС и 
должен включать в себя специалистов по направлениям работы (предстоящим 
мероприятиям), с учетом сложившейся обстановки и прогнозируемого развития 
событий, а также начальников административно-территориальных отделов 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области, на 
подведомственной территории которых возникла ЧС. 

6.2.Решением председателя КЧС и ОПБ Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области в состав ОГ КЧС и ОПБ могут включаться специалисты 
других подразделений администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области, спасательных служб Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области (охраны общественного порядка, противопожарной службы, 
медицинских и других, в зависимости от вида ЧС). 

 
7. Функциональные обязанности членов ОГ КЧС и ОПБ 

7.1.Начальник ОГ КЧС и ОПБ обязан: 
7.1.1.Знать задачу и состав ОГ КЧС и ОПБ, распределять обязанности между 

ее членами, организовывать их подготовку к выполнению поставленных задач. 
7.1.2.При введении режимов функционирования организовать выполнение ОГ 

КЧС и ОПБ поставленных задач. 
7.1.3.При сборе ОГ КЧС и ОПБ: 
- уточнить у оперативного дежурного единой дежурной диспетчерской службы 

Сосновского муниципального округа Нижегородской области (далее – ЕДДС) 
информацию об обстановке, полученных, отданных распоряжениях и задачи по 
дальнейшим действиям у председателя КЧС и ОПБ Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области; 

- довести до состава ОГ КЧС и ОПБ сложившуюся обстановку и поставить 
задачи; 

- проверить готовность ОГ КЧС и ОПБ к выполнению поставленных задач; 
- доложить председателю КЧС и ОПБ Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области. 
7.1.4.При возникновении угрозы ЧС организовать: 
- прогнозирование масштабов и последствий возможной обстановки. 
- уточнение, проверку готовности сил и средств, предназначенных для 

ликвидации возможной ЧС. 
7.1.5.В районе чрезвычайной ситуации: 
- организовать разведку в районе ЧС и оценить сложившуюся обстановку; 
- принять меры к установлению устойчивой связи с оперативным дежурным 

ЕДДС, оперативным штабом КЧС и ОПБ Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области. 

- доложить председателю КЧС и ОПБ Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области обстановку и предложения по ликвидации ЧС; 

- своевременно докладывать председателю КЧС и ОПБ Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области об обстановке и ходе ликвидации 
ЧС; 



 

- координировать работу членов ОГ КЧС и ОПБ. Организовывать 
взаимодействие между органами управления сил и средств, участвующих в 
ликвидации ЧС; 

- своевременно доводить распоряжения председателя КЧС и ОПБ 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области до органов управления 
сил и средств, участвующих в ликвидации ЧС. 

7.2.Член ОГ КЧС и ОПБ обязан: 
7.2.1.В районе чрезвычайной ситуации: 
- выполнять задачи по указанию руководителя ОГ КЧС и ОПБ. 
 

8. Оснащение ОГ КЧС и ОПБ 
ОГ КЧС и ОПБ оснащается в соответствии с «Рекомендациями по оснащению 

оперативных групп» (исходя из имеющихся технических средств). 
___________________________ 

 


